Fortunatamente, però, soccorre uno squarcio del *De officiis* di Cicerone (§§ 2.84-85), che assume un rilievo particolare sia per la sua collocazione cronologica, notevolmente arretrata rispetto ai predetti testi giurisprudenziali, sia, soprattutto, per il tipo di informazioni che esso contiene.

Cicerone, terminata la trattazione dei *beneficia* che riguardano i singoli individui, passa a considerare i *beneficia* che riguardano la *res publica*, i quali devono esser elargiti dai governanti in modo tale da giovare o almeno da non nuocere allo Stato. Inoltratosi in questa strada, l'autore cita (§ 2.78) due esempi di cattiva *beneficentia* 'pubblica' tratti dalla storia recente, e cioè i progetti di leggi agrarie propo-

⁶⁷ D.17.1.50.1 (Cels. 38 *dig.*).

⁶⁸ D.34.5.7.1 (Gai. 1 *fideicom.*); D.31.76.5 (Pap. 7 *resp.*); D.32.11.9 (Ulp. 2 *fideicom.*).

sti dai *populares*, volte (secondo la versione filo-*optimates* di Cicerone) a togliere le terre ai possessori e ad assegnarle ad altri soggetti, e il condono dei debiti ('*pecuniam creditam condonare*): simili provvedimenti, afferma Cicerone, minano le fondamenta dello Stato perché fanno venir meno la concordia e l'equità (che assicura a ciascuno il 'suo'). Concluso il discorso sul primo tipo di provvedimento (§§ 79-83), Cicerone si scaglia contro la cancellazione dei debiti, sinteticamente indicata, adesso, con l'espressione '*tabulae novae*' (che allude alla eliminazione dei debiti dai pubblici registri, *tabulae*) e rievoca l'esperienza del proprio consolato (64 a.C.), durante il quale egli si oppose con successo ai tentativi di ottenere tale cancellazione. Il discorso sul punto è particolarmente significativo ai nostri fini:

Cic., De off. 2.84. Tabulae vero novae quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, eum tu habeas, ego non habeam pecuniam? Quam ob rem ne sit aes alienum, quod rei publicae noceat, providendum est, quod multis rationibus caveri potest, non si fuerit, ut locupletes suum perdant, debitores lucrentur alienum; nec enim ulla res vehementius rem publicam continet quam fides, quae esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum. Numquam vehementius actum est quam me consule ne solveretur; armis et castris temptata res est ab omni genere hominum et ordine, quibus ita restiti, ut hoc totum malum de re publica tolleretur. Numquam nec maius aes alienum fuit nec melius nec facilius dissolutum est; fraudandi enim spe sublata solvendi necessitas consecuta est ... 85. Ab hoc igitur genere largitionis, ut aliis detur, aliis auferatur, aberunt ii, qui rem publicam tuebuntur, in primisque operam dabunt, ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat ...